
Fortaleza, 15 de março de 2019  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº052 |  Caderno 1/2  |  Preço: R$ 17,04

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº33.011, de 15 de março de 2019.
ALTERA O DECRETO Nº31.733, DE 26 DE MAIO DE 2015, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 88 da Constituição do Estadual, 
DECRETA:
Art. 1º Ficam alterados os artigos 1º, 2º e 3º do Decreto Nº 31.733, de 26 de maio de 2015, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º O serviço prestado pela Primeira-dama do Estado do Ceará, junto à Casa Civil é atividade não remunerada, não gerando vínculo funcional 
ou empregatício, nem qualquer obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim.
Art.2º O serviço de que trata este decreto será exercido mediante termo de adesão firmado entre a Primeira-dama e a Casa Civil, denunciável 
unilateralmente a qualquer tempo.
“Art. 3º A Casa Civil disponibilizará os meios materiais e pessoais necessários ao cumprimento do disposto neste Decreto.”

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 32.967, de 14 de fevereiro de 2019, que alterou o Decreto nº 31.733. de 26 de maio de 2015.
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 15 de março de 2019.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

*** *** ***
DECRETO Nº33.012, de 15 de março de 2019.

DECRETA DE PONTO FACULTATIVO O EXPEDIENTE DO DIA 19 DE MARÇO DE 2019, EM TODOS OS 
ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88, incisos IV e VI, da Constituição Estadual, CONSIDERANDO 
a necessidade de disciplinar o funcionamento da Administração Pública Estadual no dia 19 de março de 2019, data consagrada a São José, Padroeiro do 
Estado do Ceará, DECRETA:

Art. 1º Fica decretado de ponto facultativo, para os servidores/empregados dos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, o expediente 
do dia 19 de março de 2019, terça-feira, data consagrada a São José, Padroeiro do Estado do Ceará.

Art. 2º Na data prevista no art. 1º, deste Decreto, serão normalmente assegurados o fornecimento de água e dos serviços prestados pela Polícia 
Militar, Polícia Civil, Perícia Forense e pelo Corpo de Bombeiros Militar, o atendimento médico-hospitalar e de ambulatórios médicos especializados que 
atendem a pacientes com consultas médicas previamente agendadas, assim como o funcionamento do Sistema de Licitações pertencente à estrutura orgânica 
da Procuradoria-Geral do Estado, no que se refere aos procedimentos licitatórios designados para o dia 19 de março de 2019, dos equipamentos culturais do 
Estado do Ceará, da Central de Atendimento Telefônico da Ouvidoria localizada em Canindé (Central 155), dos postos do HEMOCE, do serviço pré-hospitalar 
do SAMU Ceará (Central 192) e dos serviços relacionados às campanhas de sanidade animal e vegetal executadas pela ADAGRI e pela EMATERCE.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 15 de março de 2019.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

José Flávio Barbosa Jucá de Araújo
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, RESPONDENDO

*** *** ***
DECRETO Nº33.013, de 15 de março de 2019.

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DA REVISÃO DA SEGREGAÇÃO DA MASSA DE SEGURADOS DO 
SISTEMA ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – SUPSEC.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88, incisos IV e VI, da Constituição Estadual, CONSIDE-
RANDO as disposições da Lei Federal nº 9.717, de 27 de novembro de 1998; CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 464, de 19 de novembro de 
2018, do Ministério da Fazenda, em especial o contido em seu art. 60, §3º, inciso III; CONSIDERANDO o que dispõe o art.3° da Lei Complementar Estadual 
nº188, de 21 de dezembro de 2018; e CONSIDERANDO a necessidade de promover a sustentabilidade do Sistema Único de Previdência Social do Estado 
do Ceará - SUPSEC, DECRETA:

Art. 1º A transferência de pensionistas do Fundo em Repartição, FUNAPREV, para o Fundo em Capitalização, PREVID, ambos do Sistema Único 
de Previdência Social do Estado do Ceará - SUPSEC, estabelecida pela Lei Complementar Estadual nº188, de 21 de dezembro de 2018, atendidos os critérios 
objetivos definidos no seu art. 2º, deverá ser implementada a partir da competência de março de 2019, observado o seguinte:

I – os pensionistas previdenciários passarão a ter vínculo previdenciário com o Fundo em Capitalização, PREVID, do SUPSEC;
II – o pagamento dos benefícios previdenciários dos pensionistas transferidos passará a ser financiado com recursos acumulados no Fundo em 

Capitalização, PREVID, do SUPSEC;
III – a contribuição previdenciária incidente sobre os benefícios dos pensionistas transferidos, calculada nos termos da legislação vigente, será 

destinada em favor do Fundo em Capitalização, PREVID, do SUPSEC.
Parágrafo único. Serão transferidos do Fundo em Repartição, FUNAPREV, para o Fundo em Capitalização, PREVID, os pensionistas listados no 

Anexo Único deste Decreto, não implicando qualquer alteração das regras legais que fundamentaram a concessão dos respectivos benefícios previdenciários.
Art. 2° Fica vedada, sob qualquer hipótese, a transferência de qualquer recurso financeiro acumulado no Fundo em Capitalização, PREVID, para o 

Fundo em Repartição, FUNAPREV, ou para o Tesouro Estadual, em decorrência da medida estabelecida no art. 1º deste Decreto.
Art. 3º Caberá à Secretaria do Planejamento e Gestão, enquanto gestora do Sistema Único de Previdência Social do Estado do Ceará – SUPSEC, a 

implementação do disposto neste Decreto.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 15 de março de 2019.
Camilo Sobreira de Santana

GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ
José Flávio Barbosa Jucá de Araújo

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, RESPONDENDO

isaac.figueiredo
Realce



Governador

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

Vice - Governadora

MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO

Casa Civil

JOSÉ ÉLCIO BATISTA

Procuradoria Geral do Estado

JUVÊNCIO VASCONCELOS VIANA

Controladoria e Ouvidoria-Geral do Estado

ALOÍSIO BARBOSA DE CARVALHO NETO

Secretaria da Administração Penitenciária

LUÍS MAURO ALBUQUERQUE ARAÚJO

Secretaria das Cidades

JOSÉ JÁCOME CARNEIRO ALBUQUERQUE 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

INÁCIO FRANCISCO DE ASSIS NUNES ARRUDA

Secretaria da Cultura

FABIANO DOS SANTOS

Secretaria do Desenvolvimento Agrário

FRANCISCO DE ASSIS DINIZ

Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Trabalho

FRANCISCO DE QUEIROZ MAIA JÚNIOR

Secretaria da Educação

ELIANA NUNES ESTRELA

Secretaria do Esporte e Juventude

ROGÉRIO NOGUEIRA PINHEIRO

Secretaria da Fazenda

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO 
PACOBAHYBA

Secretaria da Infraestrutura

LÚCIO FERREIRA GOMES

Secretaria do Meio Ambiente

ARTUR JOSÉ VIEIRA BRUNO

Secretaria do Planejamento e Gestão

JOSÉ FLÁVIO BARBOSA JUCÁ DE ARAÚJO 
(RESPONDENDO)

Secretaria de Proteção Social, Justiça, Mulheres e Direitos Humanos

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FRANÇA PINTO

Secretaria dos Recursos Hídricos

FRANCISCO JOSÉ COELHO TEIXEIRA

Secretaria da Saúde

CARLOS ROBERTO MARTINS RODRIGUES SOBRINHO

Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social

ANDRÉ SANTOS COSTA

Secretaria do Turismo

ARIALDO DE MELLO PINHO

Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de Segurança Pública 
e Sistema Penitenciário

CÂNDIDA MARIA TORRES DE MELO BEZERRA

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O DECRETO Nº33.013 DE 15 DE 
MARÇO DE 2019

DA VINCULAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS AO PLANO DE CUSTEIO 
PREVIDENCIÁRIO PREVID 

DO SISTEMA ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO 
CEARÁ - SUPSEC

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME
500 01018620 ABINADAB ARRUDA CAMPOS
500 80009909 ADALBERTO GURGEL COSTA LIMA
500 07817924 ADALGISA BARBOSA DE LIMA
500 01078828 ADELAIAS DE CASTRO BARBOSA
500 0042482X ADELIA LOPES CAETANO
500 03653722 ADENOR ALVES DOS SANTOS
500 30018427 AFONSO BENEDITO DE OLIVEIRA
500 80007760 AFONSO GOMES DA SILVA
500 80005067 AGENOR ALVES ALBUQUERQUE
500 80009380 AGIMIRA BRASIL DE OLIVEIRA
500 00840424 AGLAIS ARRAIS DE ANDRADE
500 08995621 AGOSTINHA DE MELO FREITAS
500 79021024 AGRIPINA MARIA DA SILVA ALMEIDA
500 80009305 ALAIDE DA COSTA PINHO
500 04472527 ALBERTO DE SOUSA TEIXEIRA
500 01217127 ALCINA ALCY MAIA PINHEIRO
500 00685127 ALDA QUINTINO FERREIRA
500 0082142X ALDENORA FERNANDES PEREIRA DE CARVALHO
500 00481920 ALDENORA NUNES DA SILVA
500 80012586 ALDETISA JORGE LOSSIO
500 80003714 ALEXANDRE DE OLIVEIRA VIEIRA
500 01190628 ALICE GOMES FIGUEREDO
500 00308021 ALOYLSON GREGORIO DE TOLEDO PINTO
500 0110313X ALSENIRA BELISARIO MIRANDA
500 04396022 ALZIRA AQUINO CAVALCANTE
500 00123129 ALZIRA ROCHA MARQUES
500 08640920 ALZIRA RODRIGUES DE PAULO
500 08869421 AMBROSIO NUNES NETO
500 01610929 AMELIA OLIVEIRA DE SOUSA
500 11765424 ANA IEDA CHAGAS RODRIGUES
500 80014422 ANGELITA GOMES DA SILVA
500 0374843X ANITA DE LIMA COSTA
500 05137438 ANTONIA AGLAILDA R PINHEIRO
500 40196129 ANTONIA AMARO SANTIAGO
500 80010672 ANTONIA BARBOSA DA CONCEICAO
500 00571636 ANTONIA BARBOZA BASTOS
500 80008856 ANTONIA CAMELO DA SILVA
500 01103822 ANTONIA COSTA DE FREITAS
500 80004729 ANTONIA DA SILVA SOUZA
500 0434782X ANTONIA DIAS VERAS
500 13848726 ANTONIA LEANDRO DE SOUSA

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME
500 08632529 ANTONIA MARIA DOS ANJOS
500 00501220 ANTONIA NEIDE NASCIMENTO OLIVEIRA
500 03104435 ANTONIA RODRIGUES FREIRE
500 8000978X ANTONIA SOARES FORTE
500 8000611X ANTONIO ARACY PEREIRA NUNES
500 00376523 ANTONIO AUGUSTO DA SILVA
500 80012594 ANTONIO BEZERRA LOPES
500 04995724 ANTONIO CAVALCANTE CASSUNDE
500 80011547 ANTONIO ELCIAS GADELHA
500 05015324 ANTONIO EVALDO GONCALVES
500 40526625 ANTONIO FERNANDES DA SILVEIRA
500 0451792X ANTONIO FERNANDES MEIRELES
500 07943024 ANTONIO FERREIRA DE ABREU
500 80007388 ANTONIO INALDO DE SA BARRETO
500 80013256 ANTONIO LIMA CAMPOS
500 07228023 ANTONIO LONGUINHO DE SOUZA
500 04971736 ANTONIO MACIEL
500 03870723 ANTONIO MARTINS DE ANDRADE
500 05656028 ANTONIO MARTINS UCHOA
500 70040824 ANTONIO MAXIMO DA COSTA
500 00289922 ANTONIO MIGUEL DA SILVA
500 06215122 ANTONIO NILSON DE CARVALHO REGO
500 80005075 ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA
500 40234020 ANTONIO PAZ DE LIMA
500 07525427 ANTONIO SA DE MAGALHAES
500 07558325 ANTONIO TAUMATURGO DE BRITO BACURAU
500 80008910 ANTONIO TAVARES RIBEIRO
500 8001032X ARETUSA PEREIRA DE SOUZA
500 80009011 ARMANO NUNES BARBOSA
500 07041829 ARNALDO DE ALENCAR
500 00960527 ARTUSINDA ALBUQUERQUE LOPES BEZERRA
500 10199344 AUREA RODRIGUES PAIVA
500 04280938 AUREO BESSA CYRINO
500 00814628 AURISTELA SAMPAIO PINHEIRO
500 10090334 AYLSA SAMPAIO SARAIVA
500 06265324 BENEDITA DE OLIVEIRA PAULINO
500 0737822X BENEDITO ROCHA FONSECA
500 0307742X BENVINDA LINHARES
500 0415102X BERNARDO ALVES DE OLIVEIRA
500 08191921 BRANDINA DE LIMA SILVA
500 01311921 CARMELITA DE SOUSA
500 06008526 CARMELITA JOANA DA CONCEICAO
500 80004613 CARMEN ALENCAR MILFONT FEITOSA
500 04344227 CASEMIRO PINTO DE ALMEIDA
500 01030329 CELESTINO BENEDITO DA COSTA
500 80006837 CICERO SEVERINO DA SILVA
500 00798223 CLARA GOMES BARBOSA
500 80011768 CLEMENTINO TEOTONIO DA SILVA

2 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº052  | FORTALEZA, 15 DE MARÇO DE 2019



ÓRGÃO MATRÍCULA NOME
500 00576220 CLENE LAMBOGLIA BARROSO
500 01069926 CLEONICE DE SOUSA BARBOSA
500 0100512X CLEONICE FERREIRA PINTO
500 04299523 CONCEICAO SAMPAIO DE LACERDA
500 80012772 COSMA ARAUJO VIANA MATIAS
500 05743923 COSMO MOREIRA DOS SANTOS
500 05146224 DALVA DE PAULA
500 40081925 DAMIAO BATISTA DA SILVA
500 03167623 DARCY FERREIRA CRUZ
500 05553822 DECIO ALVES BARRETO
500 00711721 DEIJANETH NUNES FARIAS IRINEU
500 01100432 DEJANIRA PESSOA DE SOUZA
500 80014473 DIANA RIOS PONTE
500 80014538 DIOES NESTOR DE FIGUEIREDO
500 00733423 DIOLINA AGRIPINO ALVES DE ARAUJO
500 05694523 DOGIVAL ALVES DE LIMA
500 00959324 DOLORES ARAUJO DE VASCONCELOS
500 02605724 DOMINGOS HENRIQUE VIEIRA
500 00760528 DONATA COELHO DE SOUZA
500 14204822 DURVAL JULIAO MILHOME
500 06319726 EDITE MULATO MOREIRA
500 08507325 EDITE SOUSA LIMA
500 04893921 EDMILSON MIGUEL DE OLIVEIRA
500 80014074 EDMILSON SAMPAIO
500 04230124 EDUARDO FERREIRA DE PAULA
500 04619927 ELESBAO FERREIRA GOMES
500 80004354 ELIANO JESUS DE CASTRO
500 80013914 ELIAS VIEIRA ROCHA
500 00443123 ELISA TELES PINTO
500 01329324 ELIZABETE POMPEU PEQUENO
500 00024325 ELVIRA MAXIMO DE OLIVEIRA
500 80011571 EMILIA CIDADE NOGUEIRA
500 06754929 ENEDINA CARNEIRO DE ARAUJO
500 01008838 ENESIO FERREIRA DOS SANTOS
500 01003933 ERIMITA PEREIRA PIMENTEL
500 13033625 ESTHER CAVALCANTE DA CUNHA
500 00105422 EURIDES HOLANDA DE AMORIM
500 0071982X EURIDES MACEDO MARTINS
500 07874332 EVERTON QUEIROZ DE ASSIS
500 05017629 EVERTON QUEIROZ DE ASSIS
500 80007434 EXPEDITO THOMAZ LIMA
500 07327226 FCO TOBIAS DA ROCHA
500 00577421 FERNANDA VASCONCELOS BRITO DE
500 05033330 FLORENTINO FERREIRA LIMA
500 80012942 FRANCELINA DE OLIVEIRA SAMPAIO
500 38716921 FRANCISCA ALEXANDRE ALVES
500 0313072X FRANCISCA ALMEIDA DINIZ PEREIRA
500 80007329 FRANCISCA ALVES PEREIRA
500 80012527 FRANCISCA ANDRESA DE SOUSA
500 03156524 FRANCISCA BARROSO SALES
500 80008929 FRANCISCA BEZERRA RODRIGUES
500 00716227 FRANCISCA CARNEIRO DE GIRAO LIMA
500 04319028 FRANCISCA CAROLINA SANTOS BARREIRA
500 0142212X FRANCISCA CHAGAS FERNANDES LEDO
500 0891382X FRANCISCA CLEIDE GUIMARAES HOLANDA
500 01183125 FRANCISCA COSTA DA SILVA
500 05873924 FRANCISCA COSTA DE FREITAS
500 80007299 FRANCISCA CRISPIM DO NASCIMENTO
500 01614223 FRANCISCA DA COSTA COELHO
500 80014465 FRANCISCA DA SILVA ALEXANDRE
500 03105024 FRANCISCA DAS CHAGAS PEREIRA DA COSTA
500 0315162X FRANCISCA DE MATOS NUNES
500 05161223 FRANCISCA DOS SANTOS SOUSA
500 80013019 FRANCISCA EDENIA NASCIMENTO RAMALHO
500 00675024 FRANCISCA EUNICE OLINDA
500 00995428 FRANCISCA FERREIRA DE ARAUJO
500 05126622 FRANCISCA GOMES MOURAO
500 03124622 FRANCISCA HILDA DE OLIVEIRA FEITOSA
500 80012128 FRANCISCA IRACEMA SILVA BARBOSA
500 08342628 FRANCISCA IVANDA MARQUES XAVIER
500 80005091 FRANCISCA LAURA DE OLIVEIRA
500 04313127 FRANCISCA LIMA DA SILVA
500 04838920 FRANCISCA LIMA NUNES
500 07392125 FRANCISCA LIRA DE MEDEIROS
500 80009984 FRANCISCA LUCIMAR DE ARAGAO RODRIGUES
500 80010486 FRANCISCA MARIA DA SILVA COSTA
500 00448222 FRANCISCA MARIA DE BARROS CAVALCANTE
500 80010354 FRANCISCA MARTINS DE SOUSA
500 04016424 FRANCISCA MARY DE ARAUJO TEIXEIRA
500 01079530 FRANCISCA NERICE FERREIRA DE FREITAS
500 01048635 FRANCISCA PINHEIRO DA SILVA
500 03023532 FRANCISCA ROCHA THOME
500 01093932 FRANCISCA RODRIGUES DE ANDRADE
500 10056721 FRANCISCA ROGERIO CUNHA

500 80008783 FRANCISCA ROSEMARY CAVALCANTE 
DO NASCIMENTO

500 07125623 FRANCISCA SILVA DE OLIVEIRA
500 00108022 FRANCISCA TEIXEIRA PINTO DA SILVA
500 80005415 FRANCISCO AGENOR CRUZ
500 03405427 FRANCISCO AIRTON BEZERRA
500 80009887 FRANCISCO ALVES DE FREITAS
500 0528242X FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA
500 03449629 FRANCISCO ALVES PEREIRA
500 05735823 FRANCISCO ALVES PEREIRA
500 06425828 FRANCISCO ANTONIO DE ALMEIDA
500 04637429 FRANCISCO ARMANDO DE LIMA
500 07648723 FRANCISCO BEZERRA NUNES
500 80009399 FRANCISCO BORGES LUSTOSA
500 03215121 FRANCISCO DE SOUZA SIMOES
500 80013868 FRANCISCO FERREIRA DA SILVA

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME
500 07651023 FRANCISCO FERREIRA LEITAO
500 40038124 FRANCISCO FURTADO LEITE
500 06401422 FRANCISCO LEITE DA COSTA
500 05011124 FRANCISCO MACEDO BANDEIRA
500 07199627 FRANCISCO MADEIRO DA SILVA
500 01600923 FRANCISCO MENDES DE OLIVEIRA
500 04934822 FRANCISCO MOREIRA BARBOSA
500 06882625 FRANCISCO MOREIRA MEDEIROS
500 1528692X FRANCISCO NOBRE MARTINS
500 04103424 FRANCISCO ORLANDO LEITAO
500 00365726 FRANCISCO PEREIRA IRMAO
500 80011903 FRANCISCO PEREIRA LIMA
500 04609824 FRANCISCO PEREIRA MARQUES
500 80015062 FRANCISCO PORTO DE CASTRO SA
500 06841929 FRANCISCO RAFAEL DE ABREU
500 07237227 FRANCISCO ROMUALDO SAMPAIO
500 07972326 FRANCISCO ROQUE FILHO
500 05096529 FRANCISCO SIMAO
500 05218527 FRANCISCO TARCISO CRUZ
500 04206231 FRANCISCO TELES MASCARENHAS
500 04657527 FRANCISCO WALTER MARTINS
500 0103202X GADYE CASTELO BRANCO MAIA
500 00197726 GELSA STELA BORGES TAVARES
500 00356220 GERALDA BERTINI SILVA
500 00680028 GERALDINA FRANCA DE ALMEIDA
500 05328829 GERALDO ANTAO REIS DE CARVALHO
500 80006284 GERALDO FERREIRA DE SOUSA
500 80014902 GERALDO MARCELINO DAS NEVES
500 80015178 GERARDO NUNES COSTA
500 06853323 GERARDO RIBEIRO DA SILVA
500 3004732X GLAIR RESENDE FROTA
500 00538825 GLORIA MARIA MENESES ARRUDA MENDES
500 8000527X GONCALA RODRIGUES CORDEIRO LIMA
500 00021326 HAROLDO CAPIBARIBE
500 08559023 HELENA MARIA DANTAS FONTELES
500 40136428 HELOISA SOARES MONTEIRO
500 00710024 HELSYNE MARIA DE AZEVEDO PONTES
500 16407321 HERMINIO FAUSTINO DE SOUSA
500 80011504 HEROINA RIBEIRO E SILVA
500 80011792 HILDA DE SOUSA ROSA
500 0022622X HILDA FERNANDES PEREIRA
500 01001027 HILDA PAULO DE OLIVEIRA
500 80007310 HILDA PEREIRA DE ALENCAR
500 80005741 HILDA PINHEIRO NETA
500 00802824 HILDA RODRIGUES LEITE
500 80007744 HIPOLITO TRAJANO BORGES
500 80013299 HUMBERTO RODRIGUES BATISTA
500 01014323 IADE PONTES DOS SANTOS
500 00009539 IDALINA TERCEIRO JORGE VIANA
500 0313962X IEDA GOMES MARTINS
500 02140527 IGNEZ DE CASTRO NOGUEIRA MATIAS
500 01617028 ILZENIR DE MELO LESSA
500 02327724 INES BEZERRA LOPES
500 04898524 INES COSTA DE OLIVEIRA
500 03107329 INES VIEIRA DE CASTRO
500 08220921 IRACEMA DE SOUZA BARBOSA
500 04103629 IRAN SOBRAL LEITE
500 00802832 IRENE BEZERRA PINHEIRO
500 80005288 IRENE PINTA DE MESQUITA
500 80008686 IRISVAL LEITE DE FREITAS
500 08469229 IRLENE JORGE SARAIVA OLIVEIRA
500 01016636 IRONI CARNEIRO NOBRE
500 80009682 ISAU DUARTE LEITE
500 01866729 IVAN CORREIA SALES
500 00581321 IVANIA FIGUEIREDO CARDOSO
500 00074721 IVONE BENEVIDES BARROS
500 0070752X IVONETE OLIVEIRA FACANHA
500 8000379X JAIME DEUSDET DE VASCONCELOS
500 05568927 JEOVA FELIPE DE OLIVEIRA
500 02187124 JEOVA GUIMARAES MAIA
500 00618829 JOANA ALVES COSTA
500 80006519 JOANA EVANGELISTA DE CARVALHO
500 20065028 JOANA MARIA DA CONCEICAO SILVA
500 40086323 JOAO ANTERIO
500 00114022 JOAO AQUINO DE SOUSA
500 08079129 JOAO AUGUSTO DE ANDRADE
500 04801229 JOAO CASTILHO SAMPAIO
500 80010222 JOAO FERREIRA LIMA
500 04967526 JOAO PINTO NOGUEIRA
500 03786323 JOAO RIBEIRO PONTES
500 04290623 JOAO ROBERTO DE MOURA
500 06152929 JOAO RODRIGUES DAS NEVES
500 03520129 JOAQUIM EDGAR DOS SANTOS
500 05046521 JOAQUIM FRANCO PINHEIRO
500 06572928 JOAQUIM XAVIER TELES
500 80014643 JOSE ALDEREZ PINHEIRO
500 15295228 JOSE ALVES DO NASCIMENTO
500 80004281 JOSE BATISTA DE ARAUJO
500 0622332X JOSE BATISTA SOARES
500 04191323 JOSE BENEVIDES MEDEIROS
500 05960924 JOSE BERNARDINO DA SILVA
500 80010184 JOSE DE OLIVEIRA
500 05036429 JOSE DINIZ DE ALMEIDA
500 05107830 JOSE EDNARDO SILVEIRA
500 01264826 JOSE FAUSTO FILHO
500 04972538 JOSE FELISMINO DUARTE
500 05118530 JOSE FIRMINO DE SOUSA
500 80015070 JOSE FORTUNATO DA SILVA
500 07566727 JOSE GENTIL DE ARAUJO
500 04577329 JOSE GODOLEVIO DA SILVA

3DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº052  | FORTALEZA, 15 DE MARÇO DE 2019



ÓRGÃO MATRÍCULA NOME
500 8000916X JOSE GOMES DE ARAUJO
500 80014775 JOSE HERMELINO DE HOLANDA
500 04127420 JOSE IVAN NEPOMUCENO DE OLIVEIRA
500 07990421 JOSE JULIO PEREIRA
500 07996926 JOSE JULIO PEREIRA
500 06844723 JOSE LEITE SOBRINHO
500 0626462X JOSE LUCIANO GOMES BARREIRA
500 80005806 JOSE MARINHO CORDEIRO
500 08417024 JOSE MOREIRA MENDES
500 8001483X JOSE NERY CYSNE FILHO
500 05902622 JOSE PEREIRA ALMEIDA
500 80013981 JOSE PEREIRA DE ARAUJO
500 80014813 JOSE QUIRINO SOBRINHO
500 00102229 JOSE RAUL BRAGA
500 05321425 JOSE RIBAMAR ARAUJO
500 8000866X JOSE SEVERINO RODRIGUES
500 06461727 JOSE SILVESTRE FERNANDES
500 06210821 JOSE TAVARES ARARUNA
500 80005733 JOSE TEZINHO DE GOIS BATISTA
500 80013736 JOSE WELLINGTON DE MENESES LOBO
500 05991323 JUAREZ ADEODATO BARROSO
500 00679526 JUDITE FERREIRA DE OLIVEIRA
500 04196627 JURANDIR RAMOS DE AZEVEDO
500 80003501 JUVENAL ALVES DE ARAUJO
500 04348524 LAGILDO BRASILEIRO DE LIMA
500 04024222 LAICE DE MENEZES SOUZA
500 01612026 LEUDA ARAUJO DA SILVA
500 00370827 LINA MARTINS DE OLIVEIRA
500 08094926 LINDALVA CARNEIRO DE VASCONCELOS
500 80009275 LOURIVAL SANTANA
500 80009623 LUCIA GONCALVES DE SOUSA
500 00742228 LUCIA MARIA DE MENEZES SILVA
500 00667234 LUCIOLA MACEDO COELHO
500 80013957 LUIS COSTA FILHO
500 80015232 LUIS GOMES DA SILVA
500 80015208 LUIS GONZAGA MENDES CUNHA
500 04326822 LUISA ALVES GURGEL
500 80008414 LUISA MARILAC GOIS DA SILVA
500 05065925 LUIZ ALBINO LIMA
500 07530528 LUIZ BERNARDINO ALBUQUERQUE
500 04994337 LUIZ DE SOUZA LIMA
500 15361727 LUIZ ERNANDES MONTEIRO
500 00025526 LUIZ FALCAO
500 09249923 LUIZ GONZAGA DE SOUSA
500 04403835 LUIZ GONZAGA SALES
500 06361021 LUIZ NUNES BARBOSA
500 00046027 LUIZ PINHEIRO LEITE
500 80011857 LUIZ PINTO DE MACEDO LOBO
500 00518255 LUIZA ALVES DE SOUZA
500 04613023 LUIZA ANDRADE DE SOUSA
500 80013809 LUIZA BRANDAO DO NASCIMENTO
500 06237827 LUIZA FERNANDES RIBEIRODE LIRA
500 8000530X LUIZA GOMES DE ANDRADE
500 00011533 LUIZA IARA DE OLIVEIRA
500 09399526 LUIZA VIEIRA DE SOUSA
500 03081826 LUZIA MENDES DA CRUZ
500 80013590 LUZIA SANTIAGO LIMA
500 79016721 MADALENA DE OLIVEIRA MACIEL
500 0468382X MANOEL FERREIRA TORRES
500 01395122 MANOEL MARQUES PASCOAL
500 05624320 MANUEL MOACIR DE FARIAS CHAVES
500 80014953 MARCIA DO MONTE E SILVA CARNEIRO
500 06969526 MARCIAL ROMAO LEMOS
500 8000351X MARCIO ANTONIO RODRIGUES
500 00084026 MARCOLINA RODRIGUES MARTINS
500 04711726 MARGARIDA DA MATA DE SOUSA
500 0392792X MARGARIDA MARIA ALACOQUE LUNA COELHO
500 00481424 MARGARIDA MARIA DE MOURA SALES
500 00143227 MARGARIDA MARIA MONTE DE CARVALHO
500 80010761 MARGARIDA MARIA PEREIRA ALENCAR
500 03909824 MARIA ABIGAIL COELHO
500 01077732 MARIA ABREU DE SENA
500 80007183 MARIA ADALBERCE DIOGENES BRAGA
500 00654221 MARIA ADELAIDE SOUZA
500 01128825 MARIA ADIVA DE OLIVEIRA
500 06498523 MARIA AIRTA NOGUEIRA FEITOSA
500 01075020 MARIA ALBERSINA SOUSA DA ROCHA
500 01056336 MARIA ALDENIR MORAIS DE OLIVEIRA
500 00245437 MARIA ALELUZA BARBOSA DE OLIVEIRA
500 07100922 MARIA ALTAIR MENESES MONTEIRO
500 03098826 MARIA ALVES DA SILVA
500 00165921 MARIA ALVES RODRIGUES
500 80012780 MARIA ALZENIRA DE SOUSA ARAUJO
500 00988324 MARIA ALZENITA ALVES DE LIMA SOUZA
500 00722227 MARIA AMBROSINA POMPEU MAGI
500 00138126 MARIA APOLLINE VIANA DE FREITAS
500 00198021 MARIA ARIDES FERNANDES CAMPOS
500 05016428 MARIA ASTROGILDA ALVES DE LIMA
500 01087134 MARIA AUGUSTA MARQUES DO NASCIMENTO
500 80005059 MARIA AUGUSTA ROCHA DE OLIVEIRA
500 08028230 MARIA AUGUSTA RODRIGUES FERREIRA
500 80005555 MARIA AURINEDE SOUZA PIMENTA
500 00124621 MARIA AYLA LIMA VERDE PESSOA
500 00361925 MARIA CARMELITA CHAVES MAIA
500 00827428 MARIA CARMELITA DE FIGUEIREDO GOMES
500 03044122 MARIA CARMELITA DE QUEIROZ JUCA
500 80015151 MARIA CARMOSA SIQUEIRA DE GOIS
500 79009121 MARIA CELESTE DA SILVA PASSOS
500 0822112X MARIA CELESTE FERNANDES ANDRADE
500 80014155 MARIA CELESTE PIMENTEL FERREIRA

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME
500 80014899 MARIA CELINA MOURA
500 04031121 MARIA CLEA DOS SANTOS
500 00591424 MARIA CLEIDE ROCHA ALVES
500 03921220 MARIA CLEIDE VIEIRA
500 11671225 MARIA COELHO DE SA SALES
500 8001578X MARIA COELI CABRAL DE ARAUJO
500 03927326 MARIA CORREIA VIEIRA
500 20021225 MARIA COUTINHO LIMA
500 01492225 MARIA CREUSA DE BRITO
500 00024120 MARIA CRUZ DOS SANTOS
500 05159628 MARIA DA CONCEICAO LOIOLA CARNEIRO
500 10859328 MARIA DA CONCEICAO SILVA
500 01610724 MARIA DA GLORIA SILVA MAGALHAES
500 00680346 MARIA DA PENHA TELES TAVARES
500 0070962X MARIA DA SILVA MOREIRA
500 8001337X MARIA DA SOLIDADE BASTOS DA SILVA
500 00159123 MARIA DAMASCENO DE ASSIS
500 00696935 MARIA DAS GRACAS OLIVEIRA
500 00751324 MARIA DE FATIMA ARAUJO SANTOS
500 00556521 MARIA DE FATIMA MENDES GONCALVES
500 80009690 MARIA DE FREITAS SOUSA
500 01092421 MARIA DE JESUS ALEXANDRE
500 01606123 MARIA DE JESUS DOS SANTOS OLIVEIRA
500 06227821 MARIA DE JESUS MARTINS DE SOUSA
500 01000837 MARIA DE LOURDES BARBOSA DA SILVA
500 0141352X MARIA DE LOURDES DIAS ABEL
500 01094025 MARIA DE LOURDES DIAS DA SILVA
500 11784321 MARIA DE LOURDES DO NASCIMENTO
500 40012125 MARIA DE LOURDES FARIAS SILVA
500 01605933 MARIA DE LOURDES FERREIRA RIBEIRO
500 00745723 MARIA DE LOURDES GOMES DE SOUZA
500 03081923 MARIA DE LOURDES MATEUS FREITAS
500 00120723 MARIA DE LOURDES PEREIRA DE SOUSA
500 79110523 MARIA DE LOURDES QUEIROZ
500 11671020 MARIA DE LOURDES RIBEIRO COELHO
500 01035320 MARIA DE MELO DOS SANTOS
500 08960623 MARIA DE MOURA QUEIROZ
500 01051725 MARIA DE MOURA SILVA
500 01538829 MARIA DE OLIVEIRA SILVA
500 0045012X MARIA DE SOUSA DOS SANTOS
500 00383724 MARIA DO CARMO DE ALMEIDA SILVA
500 38717421 MARIA DO CARMO DE SOUSA
500 13015929 MARIA DO CARMO FERREIRA DE FREITAS
500 13029822 MARIA DO CARMO MACHADO MOREIRA
500 01230735 MARIA DO CARMO MARQUES FEITOSA
500 00711128 MARIA DO CARMO MORAES
500 00548227 MARIA DO CARMO MOURA FERNANDES
500 06181724 MARIA DO LIVRAMENTO PINHEIRO GOMES
500 05255228 MARIA DO SOCORRO AGUIAR VIEIRA PINTO
500 00558923 MARIA DO SOCORRO CAVALCANTE LIMA

500 80005121 MARIA DO SOCORRO NOROES 
COELHO REBOUCAS

500 01186426 MARIA DOLORES DE OLIVEIRA
500 00717924 MARIA DOLORES FERREIRA
500 04011325 MARIA DOS ANJOS DE CASTRO
500 80006292 MARIA DOS ANJOS GOMES
500 0118752X MARIA DOS SANTOS COSTA
500 38800523 MARIA DULCE PITOMBEIRA DE LUCENA
500 00657727 MARIA EDA ALBUQUERQUE MAMEDE
500 00722626 MARIA EDINAR DOS SANTOS
500 80005458 MARIA EDITE COSTA
500 80007167 MARIA ELCI DA SILVA BANDEIRA
500 00724726 MARIA ELENIR ALVES DE MELO TAV
500 80007361 MARIA ELIETE HONORIO LUZ
500 80012764 MARIA ELISIANA COELHO DE OLIVEIRA
500 03080625 MARIA ELITA MARTINS MOTA
500 00795828 MARIA ELIZABETH COSTA MARINHO
500 03145328 MARIA ELOMAR ROCHA CHAGAS
500 06032125 MARIA ELSA MATOS LUZ
500 40415629 MARIA ENEDINA SILVA DE SOUSA
500 03916928 MARIA ERENILDA DA SILVA ALMEIDA
500 04021126 MARIA ERIVALDA CABRAL MOURAO
500 03105326 MARIA ESTER RODRIGUES ZUZA
500 80004133 MARIA EUNICE FERREIRA NASCIMENTO
500 03126323 MARIA EUNICE SIMOES ALCANTARA
500 01858726 MARIA EURIDES LOPES PEREIRA
500 07729324 MARIA FERNANDES
500 09043829 MARIA FERREIRA DA SILVA
500 04934423 MARIA FIRMO ROCAO
500 00699829 MARIA FLOSCELI SAMPAIO GOMES
500 03097625 MARIA FRANCISCA MARTINS
500 04048423 MARIA GALDINO DA SILVA
500 05152224 MARIA GLORIA CAVALCANTE DE ARAUJO
500 00483028 MARIA GONCALVES DA SILVA SOUZA
500 00024422 MARIA GUEDES DA COSTA
500 00538922 MARIA HELENA MARQUES JUCA
500 00529028 MARIA HELENE PEREIRA ROCHA
500 80012926 MARIA HELENITA NUNES CAVALCANTE
500 80005334 MARIA HELOISA ARAGAO SOUSA ARAUJO
500 00212628 MARIA HELOISA HOLANDA ALBUQUERQUE
500 80006497 MARIA HILA DO CARMO
500 13133824 MARIA HILDETE SIQUEIRA MARTINS
500 0024032X MARIA HONORIO DE SOUZA
500 00580724 MARIA IRACEMA BATISTA RODRIGUES
500 06370829 MARIA IRACI DOS SANTOS OLIVEIRA
500 01055135 MARIA ISMENIA AGOSTINHO MORENO
500 00331627 MARIA IVANILDE LIRA MARQUES
500 06908527 MARIA IVANISE SARAIVA GUEDES
500 00811920 MARIA IVONE ARAUJO CHAVES DA CUNHA
500 80010370 MARIA IVONILDE SOARES CAVALCANTE

4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº052  | FORTALEZA, 15 DE MARÇO DE 2019



ÓRGÃO MATRÍCULA NOME
500 04305728 MARIA JOANA DE SOUZA PAES
500 00722022 MARIA JOCILIA PINHEIRO GONDIM
500 80011059 MARIA JOSE CASTELO BRANCO GOMES
500 07890923 MARIA JOSE CASTRO ALVES
500 01611720 MARIA JOSE CHAVES DE MESQUITA
500 00002216 MARIA JOSE DE OLIVEIRA MARTINS
500 06789226 MARIA JOSE FACANHA MATIAS
500 00506036 MARIA JOSE LIMA VIEIRA
500 00634921 MARIA JOSE MARTINS GOMES
500 80013345 MARIA JOSE RIOS
500 05559928 MARIA JOSELICE DE CASTRO PEREIRA
500 00789925 MARIA JOSINO PINHO
500 01152521 MARIA JULIA ALVES FERREIRA
500 08203024 MARIA JULIETA ARAUJO MAGALHAES DANTAS
500 08862826 MARIA JURACI DE SOUSA
500 41386533 MARIA JURACY LIMA BASTOS
500 06235832 MARIA LEONIA DE MORAES SILVA
500 01079336 MARIA LIMA DE ALMEIDA
500 00660426 MARIA LIMA DOURADO
500 09652922 MARIA LUCI AMORIM DOS SANTOS
500 0673992X MARIA LUCIA COSTA BARBOSA
500 01618024 MARIA LUCIA DE OLIVEIRA

500 80009852 MARIA LUCIA GOES FERREIRA 
DE FILGUEIRAS LIMA

500 40376623 MARIA LUCIANO VALENTIM
500 00828726 MARIA LUCIMAR MAIA LAURINDO
500 0073652X MARIA LUISA DA CUNHA SILVA
500 00823929 MARIA LUIZA BATISTA BARBOSA
500 50020126 MARIA LUIZA FERNANDES DA SILVA
500 00344028 MARIA LUIZA LEITAO
500 01147021 MARIA LUIZA OLIVEIRA DE AQUINO
500 80011881 MARIA MADALENA BARBOSA CORREIA
500 01046020 MARIA MAGALHAES DOURADO FARIAS
500 01002120 MARIA MARGARIDA GOMES TAVARES
500 01117327 MARIA MARGARIDA SAMPAIO SILVEIRA
500 04827821 MARIA MARLENE FIGUEIREDO DE ALMEIDA
500 80013426 MARIA MARLENE SANTIAGO DA SILVA
500 07044224 MARIA MARQUES AMARO
500 00487120 MARIA MIGUEL PINTO
500 01088521 MARIA MONTEIRO DE SOUSA
500 08418829 MARIA MOREIRA SIMOES
500 80012896 MARIA NELLY CASSIANO FEITOSA
500 07106327 MARIA NENE DA SILVA
500 00104728 MARIA NEUSA FREIRE LIMA
500 00688436 MARIA NEVES DE OLIVEIRA
500 80008104 MARIA NEYDE BENEVIDES FALCAO
500 03080528 MARIA NILDA DE SOUSA ALMEIDA
500 00675628 MARIA NILZETE EMIDIO RANGEL
500 04364929 MARIA NIRVANDA MEDEIROS
500 01655620 MARIA NOELIA BRITO DE MEDEIROS
500 00331422 MARIA NOELIA FONTELES
500 80005520 MARIA NORMA BRAGA MAIA
500 06202829 MARIA ODILA DE LIMA OLIVEIRA
500 15274425 MARIA ONEDE DE BRITO
500 06331327 MARIA OSANA ALVES DA SILVA
500 03634523 MARIA PEREIRA DE ARAUJO
500 38720023 MARIA PINHEIRO DA COSTA
500 00546224 MARIA REMIGIO MAIA
500 0069472X MARIA RISEUDA MACHADO
500 8001418X MARIA RITA PAIVA DAMASCENO
500 80015097 MARIA ROBERTO COSTA DA SILVA
500 05164524 MARIA RODRIGUES LIMA
500 03025020 MARIA RUBIA BATISTA DE SOUZA
500 06233929 MARIA SABOIA DE MEDEIROS
500 03080927 MARIA SALETE SALDANHA MARTINS
500 80009542 MARIA SALOME DE SOUSA SILVA
500 01695932 MARIA SERIDAN SILVA SANTOS
500 06106323 MARIA SILENE NUNES VIANA
500 03925625 MARIA SILVA CAVALCANTE
500 20001127 MARIA SILVA FEITOSA
500 80007736 MARIA SILVA NOBRE
500 0306302X MARIA SILVIA BATISTA DE ALBUQUERQUE
500 01040731 MARIA SOARES DE CASTRO
500 01005421 MARIA SOARES LEITE
500 00676926 MARIA SOCORRO DA RESSURREICAO
500 04833821 MARIA SOCORRO DE LAVOR PASSOS
500 04039521 MARIA SOCORRO FURTADO OLIVEIRA
500 00006424 MARIA SOCORRO GONCALVES MOREIRA
500 00771023 MARIA SOUZA MAGALHAES
500 03086321 MARIA STELA DE OLIVEIRA ESTITE
500 00025828 MARIA STELLA DE AGUIAR FEITOSA E CASTRO
500 80004567 MARIA SULAMITA LUNA BEZERRA
500 00699837 MARIA SUZENE LIMA DE SOUZA
500 0398012X MARIA TABOSA VIANA
500 04409329 MARIA TEREZA BEZERRA DE ALMEIDA
500 01239422 MARIA VALDELICE DE FREITAS LIMA
500 10205220 MARIA VALDENI BATISTA
500 08205426 MARIA VALQUIRIA DOS SANTOS BAR
500 05002826 MARIA VALQUIRIA ROLIM DE FIGUEIREDO
500 07826826 MARIA VANIZE SILVA DIAS
500 00714526 MARIA VICTOR DOS SANTOS
500 04018133 MARIA VILMA DANTAS BARBOSA
500 00041025 MARIA ZELI ALVES
500 05455723 MARIA ZELIA LUNA ARAUJO
500 00712221 MARIA ZELIA MOTA
500 01009222 MARIA ZELIA RODRIGUES
500 00709328 MARIA ZENEIDA PORTO DE ALENCAR
500 00683825 MARIA ZENEIDE VIEIRA
500 07536925 MARIA ZENIR ANDRADE BEZERRA
500 04932722 MARIA ZEZINHA FEIJO TABOSA

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME
500 03144526 MARIA ZILA NANTUA BEZERRA
500 80008740 MARIA ZILMA DO NASCIMENTO
500 01001124 MARIA ZINETE ABINTES DOMINGUES
500 30019423 MARIA ZUILA RODRIGUES DE SOUSA
500 00706620 MARIA ZULENE DUTRA MOTA
500 01229834 MARIALBA DE ANDRADE SILVA
500 01701738 MARILENE LEOPOLDINA NUNES MEMO
500 8001211X MARINETE OLIVEIRA DOS SANTOS
500 01105221 MARLENE ABOIM DO NASCIMENTO
500 8001225X MARLUCIA MARIA CAMPOS DE MELO
500 00855626 MARLY SILVA ARRAES
500 05153123 MAROLY PEREIRA LEITE
500 00002429 MARTA MORENO FONTENELE
500 0046872X MARY DA FONSECA TAVARES
500 01046128 MATILDE AGUIAR DE ALMEIDA
500 80013884 MATILDE MATOS FONTENELLE MORAES
500 8000432X MAURICIO CORDEIRO DA SILVA
500 30053621 MAURO MENDES RANGEL
500 06797423 MAYLOM PRIMO DE BRITO
500 06560423 MILTON GOMES CARMO
500 80005792 MILTON PEREIRA RAMALHO
500 80012411 MIRIAM CAMPELO MACHADO
500 01156527 MIRIAM RIBEIRO CARDOSO
500 04343921 MIRTES AMORIM
500 10219124 MOACIR MARTINS PEREIRA
500 08628920 MOISES ROSEO DE OLIVEIRA
500 04466020 MYRTES BENEVIDES AMARO
500 01219529 NAIDE DOS SANTOS SOUSA
500 00337021 NALVA PEREIRA DOS SANTOS
500 0430862X NATANAEL DAVID DE SOUSA
500 08572720 NEIDE CAVALCANTE THEOPHILO
500 18078821 NELSON GUIMARAES
500 80004184 NEOMISIA MONTEIRO MAIA
500 07149727 NILMA ALENCAR FURTADO
500 00005029 NILZA DE MELO RODRIGUES
500 80011962 NOEMIA FREIRE PINHO
500 15329327 NORMA RIBEIRO DA SILVA SANTOS
500 05695724 ODILON OLIVEIRA LIMA
500 0859192X ODILON RODRIGUES DE SOUSA
500 80012276 OLINDA JORGE PEREIRA
500 8001158X OLYMPIA MAGALHAES RODRIGUES
500 08075123 ORNAN MENEZES GRANJA
500 37541125 OSCAR DANTAS DE SOUZA
500 00356123 OSENI EUCLIDES DA SILVA LIMA
500 80011539 OSORIO MENDES DOS SANTOS
500 36703326 OSSIAN ALBUQUERQUE OLIVEIRA
500 0399452X OTACILIO CASTRO DA SILVA
500 09534121 OTARCISIO RODRIGUES FREIRE
500 0661762X OTAVIO DE SOUSA LEITE
500 40429727 OTAVIO INACIO DO BONFIM
500 00257125 PAULA ANGELA PAMPLONA ASFOR
500 80012217 PAULO ERNANE FREIRE
500 80014457 PEDRO CORREIA DA ROCHA
500 06839827 PEDRO FERREIRA DA SILVA
500 06085024 PEDRO GOMES TEIXEIRA
500 06084621 PEDRO ITAMAR DE ABREU
500 05030625 PEDRO NOGUEIRA LIMA
500 80009925 PEDRO SANTANA DA SILVA
500 00795720 RAIMUNDA ALVES BELO
500 03042723 RAIMUNDA ANDRADE CHAVES
500 00467022 RAIMUNDA COSMO DO NASCIMENTO
500 01121227 RAIMUNDA COSTA GOMES
500 03089231 RAIMUNDA DA CONCEICAO MARIA DE LIMA
500 80005377 RAIMUNDA DE SOUSA ARAUJO
500 00703826 RAIMUNDA DOMINGOS DE ARAUJO
500 80007302 RAIMUNDA EDITE DE OLIVEIRA
500 0102082X RAIMUNDA EMILIA PEREIRA GOMES
500 05118921 RAIMUNDA FARIAS FERNANDES
500 08144028 RAIMUNDA GOES DA SILVA
500 00749427 RAIMUNDA IRACY NOGUEIRA LOPES
500 00712922 RAIMUNDA MACEDO CAMPOS
500 03115925 RAIMUNDA MARIA DA CONCEICAO DE SOUSA
500 00217026 RAIMUNDA NONATA DA SILVA
500 02771225 RAIMUNDA SOUSA DA SILVA
500 08632227 RAIMUNDA TORQUATO LEITE
500 01074636 RAIMUNDA VIEIRA DA COSTA
500 13330123 RAIMUNDO ARAUJO NOBRE
500 04913124 RAIMUNDO BARROS FERREIRA
500 80004419 RAIMUNDO CHAVES E SILVA
500 80012845 RAIMUNDO COELHO DE SOUSA
500 80011741 RAIMUNDO DE SOUSA PIRES
500 05499429 RAIMUNDO EDSON DE LIMA
500 80009828 RAIMUNDO LUIZ DE LIMA
500 0461402X RAIMUNDO MARIO DE CARVALHO
500 80014937 RAIMUNDO NONATO DE SOUZA
500 05681928 RAIMUNDO NONATO MENDES
500 0024242X RAIMUNDO PAES DE ANDRADE
500 80003692 RAIMUNDO PAULINO CAVALCANTE NETO
500 05030730 RAIMUNDO RAULINO DE OLIVEIRA
500 00317527 REGINA ALVES CAMELO
500 04613228 RICARDO ETELVINO MAIA
500 03019527 RITA DE CASSIA BATISTA COSTA
500 00745324 RITA MACEDO DE ARAUJO
500 03769224 RITA MACHADO MAIA
500 00537721 RITA PEREIRA DE SOUZA BRAGA
500 01108727 RITA RIBEIRO LOPES
500 00140724 RITA SILVA DE VASCONCELOS
500 80008449 ROMILDA GUIMARAES DO NASCIMENTO
500 80005482 ROSA GONCALVES DO NASCIMENTO
500 01603523 ROSA MOREIRA BATISTA CASTRO

5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº052  | FORTALEZA, 15 DE MARÇO DE 2019



ÓRGÃO MATRÍCULA NOME
500 00050520 ROSA SOARES ROCHA DA MOTA
500 08955522 ROSUEL FERREIRA LEMOS
500 00839531 ROZALIA COELHO BRAGA
500 00233021 RUI AMAURI FREIRE CASTELO
500 80012195 RUI DE SOUZA BORGES
500 00713325 RUTHE COE FREIRE
500 12476728 SEBASTIAO CESAR REGO FILHO
500 80009941 SEBASTIAO GUIMARAES MAIA
500 04236920 SEBASTIAO NOGUEIRA TORRES
500 13005028 SELMA MELO MEIRELES
500 08187320 SENSATA IVONETE CAVALCANTE DE ANDRADE
500 04297520 SENSATA NOGUEIRA LOPES
500 80013027 SILAS FERREIRA LIMA
500 80007566 SILVIA GONCALVES BARROS
500 00512028 SOLANGE CHRISPIM GUIMARAES
500 00042323 SONIA BURGOS DE MACEDO
500 00007021 SUZANA BORGES CABRAL
500 04052528 TARCISIO SANTIAGO DE ALMEIDA
500 00311928 TERESA NORBERTO NUNES
500 01008021 TERESINHA BEZERRA DOS SANTOS
500 80012225 TERESINHA FELIX DE LIMA
500 00724629 TERESINHA MACEDO DE FIGUEIREDO
500 08937826 TERESINHA SILVERIO DA SILVA
500 04602722 TEREZA ALENCAR SEVERO
500 80004338 TEREZA FONSECA DE PAULA
500 00810029 TEREZA MARIA NUNES RICARTE
500 00687731 TEREZA ROSENDO DA SILVA
500 01063324 TEREZINHA ARAUJO DANTAS
500 0068502X TEREZINHA ARAUJO RODRIGUES
500 08281521 TEREZINHA BARBOSA DE OLIVEIRA SILVA
500 01081322 TEREZINHA CARNEIRO FERNANDES
500 01422529 TEREZINHA COSME GOMES
500 00957429 TEREZINHA DE JESUS SANTOS COELHO
500 00048720 TEREZINHA DE JESUS SARMANHO DE ATHAYDE
500 00550523 TEREZINHA FERNANDES BRAGA
500 00456322 TEREZINHA MARQUES SANTIAGO
500 04318536 THEREZA BARBOSA MAIA
500 80011253 THEREZINHA DE ALMEIDA NORMANDO
500 04838726 VALBA GONDIM DE SOUSA
500 01446029 VALDECI MARIA DA CONCEICAO MAIA
500 01180037 VALDERICE DE FREITAS LIMA
500 05430429 VALDERY MARQUES DE CASTRO
500 80014619 VALDIRA SILVEIRA FIGUEIREDO
500 00655120 VALDIRA VANDERLEI GOMES
500 01632027 VALNIRA DO CARMO CAMARAO
500 80014309 VALQUIRIA SERGIO PEREIRA
500 07892527 VALTER GOMES ALBUQUERQUE
500 00657921 VANDIRA COSTA ARAUJO
500 01443526 VERONICA GOMES ARRUDA LINHARES
500 06286720 VICENTE CHAVES DE OLIVEIRA
500 80009720 VICENTE DE PAULO SOARES
500 1224942X VICENTE PAULO FERREIRA
500 08537828 VICENTE PAULO VIEIRA
500 05721822 VICENTE RODRIGUES MAGALHAES
500 00458023 VICENTINA DE CASTRO ALENCAR
500 00443727 VICENTINA LIMA DE VASCONCELOS
500 00667528 VICENTINA MACEDO SIMOES
500 06618928 VICENTINA MARIA DE LIMA
500 05173329 WAGNER TEIXEIRA LIMA
500 03410420 WALTER RODRIGUES DE OLIVEIRA
500 04320522 WILMA REBOUCAS FERNANDES
500 08040028 WILZA DE CARVALHO CYRINO
500 04408233 YOLANDA DE PAULA PESSOA RODRIGUES
500 0081752X YOLANDA FERNANDES NUNES
500 04325028 ZELIA GADELHA MOREIRA
500 80004141 ZELIA MESQUITA AIRES ROSA
500 80011733 ZENAIDE RIBEIRO HOLANDA
500 01073923 ZENEIDA NOGUEIRA DE OLIVEIRA
500 00302929 ZENEIDE SOARES LESSA
500 00446939 ZENILDA FELIPE LEITE
500 00528323 ZENIRA PINHEIRO NUNES
500 03077926 ZILDA DIOGENES ALVES
500 04718429 ZILMAR XIMENES VIANA COELHO
500 3003032X ZULEIDE ALBUQUERQUE DE SOUZA

*** *** ***
DECRETO Nº33.014, de 15 de março de 2019.

A L T E R A  A  E S T R U T U R A 
ORGANIZACIONAL E DISPÕE SOBRE 
OS CARGOS DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DO CONSELHO ESTADUAL 
DE EDUCAÇÃO (CEE).

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 88, incisos IV e VI, da Constituição Estadual; CONSIDE-
RANDO o disposto na Lei nº 16.710, de 21 de dezembro de 2018; CONSI-
DERANDO o disposto no Decreto nº 32.938, de 31 de janeiro de 2019; 
CONSIDERANDO, finalmente, o que dispõe o Decreto nº 21.325, de 15 de 
março de 1991, quanto à indispensável transparência dos atos do governo, 
DECRETA:

Art.1º A estrutura organizacional básica e setorial do Conselho 
Estadual de Educação (CEE) passa a ser a seguinte:

I - DIREÇÃO SUPERIOR
• Presidência

II - GERÊNCIA SUPERIOR
• Secretaria Geral

III - ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO
1. Assessoria Jurídica
2. Ouvidoria
3. Assessoria de Comunicação
4. Auditoria

IV - ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA
5. Coordenadoria de Regulação, Acompanhamento e Controle 
das Instituições Educacionais
5.1. Núcleo de Educação Básica
5.2. Núcleo de Educação Superior e Profissional
5.3. Núcleo de Atendimento ao Usuário
5.4. Unidade de Informação e Registro Escolar
6. Coordenadoria de Planejamento, Estudos, Normas e Articulação 
com os Sistemas de Ensino
6.1. Unidade de Planejamento e Aplicação de Normas Educa-
cionais
6.2. Unidade de Documentação e Referências Educacionais

V - ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO INSTRUMENTAL
7. Coordenadoria Administrativo-Financeira
7.1. Unidade Financeira
7.2. Unidade de Gestão de Pessoas
7.3. Unidade de Compras, Transporte e Patrimônio
7.4. Unidade de Tecnologia da Informação e Comunicação

VI - ÓRGÃOS COLEGIADOS
• Conselho Pleno
• Câmara da Educação Básica
• Câmara da Educação Superior e Profissional

Parágrafo único. Obedecida a legislação própria e os parâmetros 
estabelecidos neste Decreto, as competências das unidades orgânicas do 
Conselho Estadual de Educação (CEE) serão fixadas em Regulamento, a ser 
aprovado por Decreto do Chefe do Poder Executivo Estadual.

Art.2º Ficam distribuídos no quadro de cargos de provimento em 
comissão da estrutura organizacional do Conselho Estadual de Educação (CEE) 
mais 13 (treze) cargos de provimento em comissão, sendo 1(um) símbolo 
DNS-1, 2 (dois) símbolo DNS-2, 10 (dez) símbolo DAS-2.

Parágrafo único. Os cargos de provimento em comissão do Conselho 
Estadual de Educação (CEE) passam a ser os constantes do Anexo Único 
deste Decreto, considerando o disposto no caput deste artigo e o Decreto n° 
32.938, de 31 de janeiro de 2019.

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 2019.

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto 
29.761, de 22 de maio de 2009.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, 
em Fortaleza, 15 de março de 2019.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

José Flávio Barbosa Jucá de Araújo
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO RESPONDENDO

José Élcio Batista
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL

ANEXO ÚNICO
A QUE SE REFERE O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 2º DO 

DECRETO Nº33.014, DE 15 DE MARÇO DE 2019
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DO CONSELHO ESTA-

DUAL DE EDUCAÇÃO (CEE)
QUADRO RESUMO

SÍMBOLO DOS CARGOS
QUANTIDADE DE CARGOS

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

SS-1 01 01

DNS-1 00 01

DNS-2 01 03

DNS-3 01 01

DAS-1 04 04

DAS-2 21 31

TOTAL 28 41

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO (CEE)

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS SÍMBOLO QUANTIDADE

Presidente SS-1 01

Secretário Geral DNS-1 01

Coordenador DNS-2 03

Articulador DNS-3 01

Assessor Jurídico DAS-1 01

Supervisor de Núcleo DAS-1 03

Supervisor de Unidade DAS-2 07

Ouvidor DAS-2 01

Assessor de Comunicação DAS-2 01

Auditor DAS-2 01

Assistente Técnico DAS-2 21

TOTAL 41

*** *** ***

6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº052  | FORTALEZA, 15 DE MARÇO DE 2019


